B. verò Prosper temperantiam, quæ sobrietas est, & parens est, mirum in modum laudans effectibus: Temperantia, inquit, temperantem continentem, parcum, sobrium, moderatum, pudicum, serium, verecundum. Hæc virtus si animo moderat, libidines frænat, affectus temperat, desideria multiplicat, vitiosa castigat, omnia intra nos ordinat, ordinata corroborat, cogitationes praemouet, inserit sanctas. Ignem libidinosæ voluptatis stinguit, animi teporē desiderio futuræ remunerat.

a August. in d. tract. de sobrietate & castitate.

Sobrii ebriosos corripere debent.

b August. ser. 37. de temp. e lib. 3. de vita contempl. cap. 19. Varij temperantia effectus.

accendit, mentem placita tranquillitate componit, & totam semper ab omni vitiorum tempestate defendit. Temperantia intemperantiam nostram ad honestum modum redigit in cibo ipso, vel potu, vt contenti simus appetitis; ne poscamus impudenter, quod aut ille, qui poscitur forte non habeat, aut alios, quod desiderio nostro placet offendat, aut gulæ nostræ intemperans appetitus appareat, nec iudicemus eos, qui volunt cibis, quos ipsi percipiunt, abstinere: nec iis verecundiam faciamus, qui ea, quibus ipsi abstinemus, fortè percipiunt, & Deo gratias agunt; certi quod satis miserum sit, aliquos de cibi, & potus perceptione damnare, aut nobis atrogare per abstinentiam sanctitatem. Temperantiæ est, quod reuerentiam senioribus exhibemus, æquales germanius honoramus, minoribus gratiam paternæ dilectionis impendimus; quod præstamus loquenti seniori silentium; quod ipsius ad loquendum præstolamur imperium; quod non attollimus immoderatum in colloquutionibus sonum; quod risui prorumpere non permittimus in cachinnum, quod nulli detrahimus, nec detrahentes æquanimiter sustinemus; sciētes, quod tam illi, qui detrahunt, quàm illi, qui detrahentibus acquiescant vanitatis morbo corrupti sunt. Qui ad hoc alios viles videri volunt, vt se commendent eorum comparatione quos carpunt, & videantur ea vitia non habere, quæ malitiosè in aliis reprehendunt: quod malum temperantia tollit; cui, qui seruire voluerit, non quod reprehendat in fratribus, sed vnde Deum laudet, attendit. Ac per hoc ipsius temperantiæ est, quod non solum temperantes in omnium membrorum officiis sumus, sed etiam quod omnia libenter, quæ nos moderatos ac sobrios faciunt obseruamus.

Ceterum hic obiter notandum, & obseruandū venit; quod, sicut à B. Prospero temperantia, & à Basilio eiusve interprete, continētia, non solum ad ea, quæ cibi & potus sunt, verum etiam ad plura alia extēditur; ita etiam sobrietatis vocabulum à Chrysostomo eiusve interprete, atque quàm ad moderatā cibi potusque sumptionem pertingit. Explicans enim illum locum Pauli ad Titum: Sobriè, & piè, & iustè viuamus in hoc seculo:

R iiij Vides,

Temperantia intemperantiæ nostram ad honestum modum in cibo & potu redigit.

Ad alia, quam quæ cibi, et potus sunt extenditur temperantia.

Temperantiæ est quod obseruamus ea quæ nos sobrios faciunt.

a Hom. 5. in cap. 2. et ibid. Theop. 1. 2. 4.

*Qui pecunias
amat non est
sobrius.*

*a Hom. 1. in
cap. 1.*

Vides, inquit, quod semper dicere soleo, sobrietatem modo abstinentiam fornicationis indicat, verum perturbationum quoque reliquarum. Igitur & qui pecuniam amat, sobrius non est. Nam sicut est corporum ita & pecuniarum. Imò longè hic impotentior, quia tantum habet vim, qua posset impellere. Et in epistola secunda ad Timothæum explicans illud: Non tibi dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, dilectionis, & sobrietatis: sobrietatem, inquit, fugiendam rem mentis atque animæ dicit, siue per quam ipsi piscimus, cum quid aduersi contingit, quod & callet nos, & nostra superflua amputet.

Cur in Completorio legatur semper: Sobrii estote.
CAP. XVIII.

*b Ad Theff.
cap. 1. ad Ti-
moth. 3. cap. 1.
2. ad Timot. 4.
ad Titum 1. et
2. cap.*

*c 1. Petr. 5.
d in cap. 1. Ioã.
Hom. 4.*

*e in Hom. 1. de
ieiunio.*

Ioan. 14.

*Ebrietas Spi-
ritum sanctum
eiusque dona
propellit.
f in epist. 1. ad
Theff. cap. 5.*

PRÆTEREA cum sobrietas, & vigilantia omnium seruatrix sit, & ad illam Apollolus pessendam frequenter nos hortetur, & præceptorio horarum canonicarum canatur ad clericorum lectio. Fratres, Sobrii estote, & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circumspiciens quem deuoret, &c. Quoniam qui sobrius est, vigilat, ut D. Ioannes Chrysostomus inquit, qui a peccato capiatur, mox tamen ipsum abijcit, fugit, qui vero somno, aut insania comprehenditur, non intelligit, quo pacto sub iis detineatur seruitute. Et Basiliius dixit: ebrietas ut somnium adfert, morose manum, ita vigiliam habet somnij assimilem. An putas quem es hospitio excepturus? nimirum illum, si nobis ita pollicitus est: Ego & Pater veniemus ad te, & tuam habitationem apud eum faciemus. Cur igitur prius recumbentiam, ac Domino ingressum præcludis? Cur mittis, ut hostis munimenta tua prior occupet? Ego non recipit Dominum: ebrietas Spiritum sanctum propellit. Fumus quidem abigit apes, dona verò Spiritus sancti fugat luxus. Sed non satis est, ut Theophylactus vigilare, ac sobrium esse, verum opus est etiam armatum. Ut enim quis vigilans sit, & sobrius, non habeat arma, faciliè eum, latrones, & prædones conturbent.

Cum igitur Apostolus moneat nos, quia aduersarius nobis diabolus, tanquam leo rugiens circumeat, quaerens quem deuoret; nullum non aditum tentans in nos per corporis voluptates: Si contra hunc aduersarium arma positis, arripite quae Apostolus subministrat, dicere: Cui resistite fortes in fide. Fides enim est illa lorica, qua nos contra illum D. Paulus indui voluit, dicitur: Non dormiamus, sicut & ceteri; sed vigilemus & sobrii simus: Qui enim dormiunt, nocte dormiunt & qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt: nos autem, qui Dei sumus, sobrii simus, indui lorica[m] fidei, & charitatis, & galam spem salutis. Lorica[m] autem siue thoracem fidei & charitatis dicens, vt Theophylactus inquit, dogmata, & bonam vitam adumbravit: Hoc enim est verum sobrium esse. Non simpliciter autem haec habenda, coccum veluti lorica. Hanc enim nihil facile dissecat, sed veluti munimentum quoddam est pectori, ac nihil ignorum satanae teloru[m] nos tanget. Quid enim, quae so, vt Chrysostomus inquit, fides conferet emolumentum, si vita sincera non fuerit, & pura? Cum rectae fidei dogmata vitam quoque vestram diligenter curate. Fulgeat enim, inquit, lux vestra coram hominibus, vt videant vestra opera bona, & glorificent patrem vestrum in caelis, vt & vita consonet fidei dogmatis, & dogmata praeferant vitam. Fides enim sine operibus mortua est, & opera sine fide mortua sunt. Nam tametsi sanam tenemus doctrinam, vitam autem negligamus, nihil nobis proderit doctrina. Rursus si vitae curam diligentem gesserimus, in fidei autem placitis claudicauerimus, neque sic nobis aliquid lucrifuerit.

D. vero Hieronimus de sobrietate hac scribens: Amat medici, inquit, & qui humanorum corporum conspiciere naturas, praecipueque Galenus in libris quorundam suorum de vicijs, puerorum, & iuuenum, ac perfecte aetatis virorum mulierumque corpora, insito calore feruere, & noxios illis esse cibos aetatibus, qui, calorem accipiunt; sanitati que conducere, frigida quaeque in esu & potu sumere. Sicut e contrario senibus, qui pituita laborant, & frigore, calidos cibos, & vetera vina prodesse. Nonnulli vitam pudicam appetentium in medio itinere

R v nere

a Vide Cyprionem in sermone de xpo, et liuore, in principio. b i. ad Thess. cap. 5.

c d. loco ad Thess. Quid sit verum sobrium esse.

d aduers. vituperat. vite monast lib. 1. et in 1. cap. Gen. Hom. 1. c Matth. 5.

f Iacobi 2.

g in epist. 10. ad Euri.

Quales cibi pueris, iuuenibus, viris et mulieribus conducant vel non conducant. Senibus quales cibi conueniant.

nere corrunt, dum solam abſtinentiam carniū pice
& leguminibus onerant ſtomachū, quæ moderatim
ceq; ſumpta innoxia ſunt; & vt quod ſentio loquar
hil ſic inflāmat corpora, & titillat mēbra genitalia
indigeſtus cibus, ructuſq; conuulſus. Quicquid ſacer
minariū voluptatū, venenū puta. Parcus cibus, & nō
ſemper eſuriens triduanis ieiuniis præfertur: Et nō
melius eſt quotidie parū, quàm raro ſatis ſumere.
do comedis, cogita, quod ſtatim tibi orandū, illico
gendū ſit. De ſcripturis ſanctis habeto fixū veritatē
merū: iſtud p̄ſum Domino tuo redde: nec antequam
mēbra cōcedas, quā calathū pectoris tui hoc ſubripere
ne impleueris. Poſt ſcripturas ſanctas doctōrū bono
tractatus lege, eorum duntaxat, quorum fides non
Cæterum deploranda res eſt, & cū Innocentio p̄ſe

*Inter comeden-
dam quid cle-
ricis cogitan-
dum.*

*a in c. dolentes,
de celebr. miſſ.*

tifice^a, dolentes referimus, quod licet hæc ſoberitas
nonicorum, & aliorū eccleſiaſticorū auribus quædam
inclametur, nō ſolum tamen quidā minores, verum
aliqui eccleſiarū Prælati circa comeſſationes ſuperſtitiæ
& fabulationes illicitas (vt de aliis tacemus) hęc
dieratē noctis expendunt, & ſomno reſiduum
quentes, vix ad diurnum concentum auium excurrunt.

b 10. cap.

Origines verò explicans illum locum Leuitici
locutus eſt Dominus ad Aaron, dicens: Vinum
ceram nō bibetis tu & filij tui tecum, cū intraueritis
tabernaculū testimoniij, aut cū accedetis ad altare
non moriemini. Lex, inquit, euidens datur & ſacerdotibus,
& principi ſacerdotum, vt cū accedunt ad altare
vino abſtineant, & omni potu, quod inebriare potest
quod ſcripturæ diuinæ appellatione vernacula locum
moris eſt nominare. Vult ergo ſermo diuinus ſacerdotibus
in omnibus eſſe Domini ſacerdotes, vt pote qui accedunt
tes ad altare Dei orare pro populo debeant, & præſentibus
nis interuenire delictis, qui portionem in terra non dant
beant, ſed ipſe Dominus portio eorū ſit, ſic enim dicitur
de his ſcriptura^c. Filiis Leui non dabitur portio in terra
fratrum ſuorum, quia ego portio eorū Dominus Deus
ipſorum. Vult ergo iſtos, quibus ipſe Dominus portio
eſt, ſobrios eſſe, & ieiunos, vigilātes in omni tempore
maximè autē cū ad exorandū Dominum, & ſacerdotibus

Sicra quid ſit.

e 10f. 23. cap.

candum in conspectu eius altaribus praesto sunt. Quae
 mandata in tantu vim sui seruant, & omni obseruanti
 custodienda sunt, vt & Apostolus haec eade noui Testa-
 menti legibus firmet. In quo similiter etiam ipse sacer-
 dotes, vel principibus sacerdotu vitae regulas ponens,
 dicit eos non debere esse vino multo seruietes, sed so-
 brios esse: sobrietas enim omniu vitutu mater est, sicut
 e contrario ebrietas omniu vitiorum. Aperiē enim pro-
 nuntiauit Apostolus, dicens: vinum in quo est luxuria,
 vt ostenderet, ex ebrietate veluti primogenitam filiam
 generari luxuriam. Tum praeterea Saluator, Domini &
 Regis auctoritate sacerdotibus simul ac populis leges,
 & iura constituens: Attēdite, inquit, ne forte grauen-
 tur corda vestra in ebrietate, & crapula, & in sollicitu-
 dibus seculi, & veniat super vos subitaneus interitus.
 Audistis edictum Regis aeterni, & lamentabile finem
 ebrietatis vel crapulae didicistis. Si quis vobis peritus, &
 sapiens medicus his ipsis verbis praeciperet, & diceret: At-
 tēdite vobis, ne quis (verbi gratia) de illius vel illius her-
 bae succo auide sumat; quod, si fecerit, subitus ei veniet
 interitus, nō dubito, quin vnusquisq; propriae salutis in-
 tuitu premonentis medici praecpta serualet. Nunc verò
 animarū, & corporū medicus, simulq; & Dominus, iu-
 bet ebrietatis herbā, & crapulae vitandā: similiter & so-
 licitudinum secularium, velut mortiferos succos cauē-
 dos. Et nescio si quis nostrum non in his cōsumitur, vt
 ne dixerim sauciat. Est ergo ebrietas vini perniciofa
 in omnibus. Sola namque est, quae simul cum corpore,
 & animam debilem reddat. In ceteris etenim potest
 fieri, vt, secū dum Apostolum e, cum infirmatur corpus,
 tunc magis potens sit spiritus, & vbi is, qui de foris est,
 homo corrūpitur, ille, qui intus est, renouetur. In ebrie-
 tate verò egritudine corpus simul, & anima corrūpitur,
 spiritus pariter cum carne viciatur. Omnia membra de-
 bilia, pedem, manum, linguam resoluit, oculos tene-
 ra, memem velat obliuio, ita vt hominē se nesciat esse,
 esse sentiat. Habet ergo istud primo dedecoris corpora-
 lis ebrietas. Tam verò si discutiāmus, quot modis mens
 inebriatur humana, inueniemus ebrios etiam eos, qui
 sobrii videntur. Iracū dia inebriat animā, furor verò
 eam plus

*Sobrietas om-
 nium virtutum
 mater est.
 a Ephes. 5.
 Luxuria filia
 primogenita eb-
 rietatis.
 b Luc. 21.*

*Ebrietas vini
 perniciofa in
 omnibus.
 c Rom. 8.*

*In ebrietate cor-
 pus simul &
 anima corrū-
 pitur.*

*Qui sobrii etiā
 ebrii sint.*

Cupiditas, & avaritia rabi- dum hominem reddunt.

In sobrietate quoque est temulentia. & luxuriosa comessatio.
b Isa. 29.
c Ephes. 5.
Varia ebrietatis.

Ebrietatis definitio.

Quæ tenet iram, ebrius est.

eam plus quam ebriam facit; si quid tamen, esse ebrietate amplius potest. Cupiditas & avaritia, non ebrium, sed & rabidum hominem reddunt.

Quò pertinet & illud, quod D. Iohannes Chrysostomus aduersus Iudæos dixit: Præterit ieiunium horum, imò potius ebrietas Iudæorum. Etenim & in vino ebrietas est, & in sobrietate temulentia, luxuriosæ comessatio. Quod si nemo posset abque temulentus esse, nequaquam Propheta diceret: Vt qui ebrii sunt, & non à vino. Si nõ esset sine vino ebrietas haudquaquam dixisset Paulus: Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Nam quemadmodum vino & alio modo posset aliquis inebriari; Eoq; dicitur inebriari vino. Est enim ebrietas & in ira, & in avaritia, & in amore gloriæ, & in aliis innumeris affectibus. Ebrietas aliud est, quam excidisse à recta ratione, deliratio sanæ mentis priuatio. Non solum igitur qui merum haurit merum, verumetiam qui alium quempiam habuit alit in animo, vehementer ebrius esse iudicatur. Etenim qui mulieris alienæ tenetur amore, qui vacat, ebrius est. Et quemadmodum is, qui merum bibit merum, seseque ingurgitavit, illiberales vocat, aliquid pro alio videt; sic & hic, veluti merum suam suam cupido repletus, neque sana profertur, sed obscœna omnia, sed perniciofa, sed illiberaalia, que plena, aliaque pro aliis videt, cæcutiens ad ea, percernuntur. Quod si mulieri stuprum inferre cogit, hanc ubique imaginans, non aliter, quam mète capta & delirans in conuenticulis, in conuiujs, in omni tempore, in omni loco, etsi innumera hominũ millia alloquantur, nec audire quidem videtur, sed aliquid tantum intentus est animus, nec aliud somniat, quod peccatum, habetque suspecta omnia, metuit omnia, nihil melior animante, quod alligatum scutica inuenitur. Rursus quem tenet ira, ebrius est. Similiter dicitur, turget facies, vox fit asperior; oculi sunt sanguinolenti, mens obtenebratur, prudentia submergitur, lingua vomit, oculi intorquentur, aures alia pro aliis audiunt. mirum ira longè grauius, quam vllum merum habet.

percellente cerebrum, tempestatem concitante, turbationemque gignente insedabilem. Quodsi ebrius est, quom tenet concupiscentia, irave; multo magis homo impius, & in Deum blasphemus, illiusque legibus repugnans ebrius est, insani que, deterius affectus, quam si, qui comellantur, qui que mente capti sunt, licet ipse morbum suum non sentire videatur, Nam id maximè conuenit ebrietati, etiam sensu vacare malorum, quae turpiter committit.

Impius est in Deum blasphemus ebrius est.

a ad Celant.

Hac etiam accedere videtur illud D. Hieronymi ^a: Caus, ne si ieiunare, aut abstinere ceperis, te putes esse iam sanctam. Hac enim virtus adiumentum est, non perfectio sanctitatis. Magis que id prouidendum est, ne tibi hoc, cum licita contemnas, securitatem quandam illuciuum faciat, Quicquid supra iustitiã offertur Deo, non debet impedire iustitiam, sed adiuuare. Quid autè prodest tenuari abstinentia corpus, si animus intumescat superbia quam laudem merebimur de pallore ieiunij, si luore luidi sumus? Quid virtutis habet vinum non bibere, & ira atque odio inebriari? Tunc, inquã, præclara est abstinentia, tunc pulchra, atque magnifica castigatio corporis, cum est animus ieiunus à vitiiis. Imò qui probè abstinere, ac scienter abstinentiã virtutem tenent, eo affligunt carnem suam, quò animæ frangant superbiam, et quali de quodam fastidio contemptus sui atque arrogantia descendant ad implendam Domini voluntatem, quæ maximè in humilitate perficitur. Idcirco à variis eorum desideriis mentè retrahunt, vt totam eius vim occupent in cupiditate virtutum. Iamque minus ieiuniorum, & abstinentiã laborem caro sentit, anima esuriente iustitiam. Nam & vas electionis Paulus dum castigat corpus suum, & in seruitutem redigit ^b, ne aliis

Sobrietas, est abstinentia quando laudanda.

Domini voluntas maxime in humilitate perficitur.

b 2. Corint. 9.

Abstinentia omnibus opitulatur virtutibus.

predicans ipse reprobis inueniatur, non ad solam (vt quidam imperiti putat) hoc facit castitatem. Non enim tantum modo, sed & omnibus omnino virtutibus opitulatur. Neque magna, aut tota Apostoli gloria est, nõ fornicari, sed hoc agit, vt castigatione corpore mediatur animus; quantoq; nihil ex voluptatibus concupiscit, tantò magis possit de virtutibus cogitare, ne perfectionis magister imperfectum aliquid in se ostendat.

a Origin. in
pist. ad Rom.
lib. 9. cap. 14.

b cap. 13.

c §. 1. dist. 44.
d in form. de
ebdicit. c. 1.

dat. Abstineri autem cōuenit ab omni cibo, quem
cupiscentia, & libido præsumit, quem deliciae par
luxus excogitat, videndumq; est, non solum quid
quanto cibo, & quo in tempore, & quā parco viti
Cū autem clerici vino dediti esse prohibentur
intemperantiā nequaquam habere permittuntur
enim ebrietas prohibetur, & voracitas permittit
trumq; enim inter opera tenebrarū Apostolus cen
morat scribens Romanus ^b: non in comestationibus
ebrietatibus: ventris namq; Ingluuias ad luxuriam
uocat facile, & omne opus bonum dissoluit ^c. Gula
tem vitium, vt D. Basilius inquit ^d, non in claritate
pia naturæ suæ vim positam exercere nouit, sed in
luprate, atque gustatu, licet modicis admodum tra
Quod, si ita est, vt vel breuissima modo gustatio
pta delectatio obnoxium te istiusmodi morbo
efficere, haud dubiè id te nullo negotio ad interitū
bit. Etenim multos ego, inquit, animaduerti sepe
alterius cuiusvis generis vitiis laborarent, ad san
tamen redierint postea; qui autem hoc morbo ten
tur, vt ventris ingluuie duci se sinerent, neminem
omnibus vidi vnquam, qui cōualuerit. Nam qui istius
modi sunt, ij mendaces sunt, ad iusiurandum parati
iniuriosi, litigiosi, pertinaces, clamosi, & qui sanam
se pertinacissimè pernegent, illiberales, qui vitiis
cato apprimè gaudeant, queruli, aliorum curiosi, cal
ratores, totius vitæ honestæ de industria inimici, qui
gulæ libidinem obtegant, innumerabilibus se a vitiis
inuoluunt, qui cum habitu quidem inter saluos esse
deantur, rebus ipsis inter perditos numerandi sunt.
Hæc fuit quæ Adæ interitum, & post ipsum, clau
niuersæ illius posteritati exilium apportauit.

a c. clerici, de
vis. et hon. cle
rici, c. clerici
dendi, et c. non
oportet, dist.
44. luo par. 6.
decret. cap. 203
c. 2. sequent.
Burch. lib. 2.
decret. cap. 119.
c. 2. sequent.

De tabernis, & ludis clericis vitandis. CAP. II.

VERVM, quia in tabernis, seu cauponis con
sationes, & ebrietates à clericis, vt plurimum
sunt, ad eorum honestati, & saluti consuetudo
à diuersis Pontificibus, & conciliis, illis earundem
sus prohibitus fuit, nisi peregrinationis, vel itinera
cessitati compulsi ^e. Sunt enim illæ dæmonii officii

& omnis intemperantię schola: Vbi omnis vitę regula
dissoluitur, & inconcessis voluptatibus habena laxan-
tur. Quocirca etiam nuper in reformatione cleri Ger-
manicę a Sedis Apostolicę Legato statutum fuit^b, vt
clerici tabernas publicas euitent, nisi eas peregrę profi-
cientes ingredi oporteat, & tam inibi, quàm domi, &
alibi à crapula, ebrietatibus, omniq; ludo à iure prohi-
bito, blasphemis, rixis, ac aliis quibuscūque excessibus,
& offensionibus penitus abstineāt: choreas, spectaculā-
que, & conuiuia publica vitent; ne ob luxum, petulan-
tiamque eorum nomen ecclesiasticum malè audiat.

Ludi autē à iure prohibiti sunt, quos mimi, ioculato-
res, & iustiones faciunt, seu exercēt^c: qui à Bonifacio
octauo goliardi seu bufones vocantur^d. Quodsi clerici
clericali ordinis dignitati nō modicū detrahentes per-
nam artem illā igniminosam exercuerint ipso iure;
si autem tempore breuiori, & tertio moniti nō respue-
rint, omni priuilegio clericali vt careāt constitutū est^e.

Iure quoq; canonico clericis prohibetur^f, vt ad aleas,
& taxillos non ludant, nec huiusmodi ludis intersint.
Propterea quod plurima crimina in talibus ludis perpe-
trari solent. Quod Iustinianus Imperator sua constitu-
tione de super ædita egregiè testatur, inquitens: Alearū
vltus antiqua res est, & extra operas pugnatorias cōces-
sa: venum pro tēpore abiit in lachrymas, multa millia
extranearū nationum suscipiēs. Quidā enim nec luden-
tes, nec ludum scientes, sed numeratione tantū proprias
substantias perdidērūt, die noctūq; ludēdo, argento, ap-
paratu lapidū, & auro. Consequēter autem ex hac inor-
dinatione blasphemare Deum conātur, & instrumenta
conficiunt. Cōmodis igitur subiectōrū prospiciēs hac
generali lege discernimus; vt nulli liceat in publicis, vel
privatis domibus, vel locis ludere, neq; in genere, neque
in specie. Et si contra factū fuerit, nulla sequatur condē-
natio, sed solutū reddatur, & competentibus actionibus
reputatur ab his, qui dederunt, vel eorū hæredibus, aut
huiusmodi negotiis à patre aut defensoribus, illius ciuitatis,
vt incipiat fiscus, nō obstāte 50 annorū præscriptione.
Et idē Imperator in alia authentica cōstitutione h. Inter-
dicimus sanctissimis Episcopis, & presbyteris, diaconis,
& sub-

*a Ind. Chichstb.
in opusc. de vi-
ta & moribus
sacerd. cap. 17.
b cap. 3.*

*Qui ludi cler-
cis sint prohi-
biti.*

*c c. clerici offi-
cia. de vita &
honest. cler.*

*d c. unico. de
vita et honest.
cler. in 6.*

*e d. c. unico.
f d. c. clerici
officia.*

*Ad aleas &
taxillos ludere
clericis est in-
hibitum.
g l. unica. C. de
alear. lusu, &
aleatorib.*

*Ex alea lusu
prouenit sub-
stantiarum per-
ditio, & bla-
sphemia in
Deum.*

*h authen. in-
terdicimus. C.
de Epif. et cler.*

*i in authen.
de sanctissimis
Episcopis. col-
lat. 9. §. inter-
dicimus. in 50
parte decret.*

cap. 370.

& subdiaconis, & lectoribus, & omnibus aliis con-
bet ordinis venerabilis collegij constitutis, ad lau-
dere, aut alijs ludicibus participes esse, aut inspec-
fieri, aut ad quodlibet spectaculum spectandi gaudi-
nire. Si quis autem ex his in hoc dereliquerit, inter
hunc tribus annis à venerabili ministerio prohibe-
in monasterium redigi. Sed in medio tempore si
nitentem ostenderit, liceat sacerdoti sub quo col-
est, tempus minuere, & hunc priori rursus munus
reddere.

*Pœna clericis
aleatoribus iu-
re civili consti-
tuta.*

*Alea prodiga-
litas instru-
mentum.*

*Ro. in v. 3. 3.
de iur. iur. l. 1.
de iur. iur. l. 1.
de iur. iur. l. 1.*

*l. r. ff. de a-
leator.*

*b. in summa
tit. de excess.
pralat.*

*c. in 3. part. tit.
i. cap. 23.*

*d. c. inter dile-
ctos, et ibi glos.*

*Et Panor. de
excess. pralat. et
idem Panor. in
c. clericis officia.*

*de vita et ho-
nest. cleric.*

*c. Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Synthesiter in
sum. in verb.
ludus. Iud.
Clichib. de vi-
ta. Et morib.
sacer. cap. 19. et
conc. Senon. tit.
de decre. mor.
cap. 25.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

*Et Panor. in d.
c. clericis officia.*

Et cum teterrimum sit prodigalitates instrumentum
alea, qua complures per inconsultam temeritatem
inopiam redacti Deo maledicunt, & gratiorum
nonnunquam aggrediuntur, vt ex prædicta huius
constitutione liquet, merito & hoc prouidendum
ne ludo tam noxio vlla ratione indulgeretur, nisi
quoad eius fieri posset, omnis eius vfus procul
bene institutæ reipublicæ exterminaretur. Huius
interest, ne quis re sua abutatur. Et quia recepti
occasionem adiumentumque præbent eiusdem
quitia, rectè prætor de iis hoc edictum proposuit,
quis enim apud quem alea lusum esse dicitur, re-
uerit, damnum ve ei dederit, siue quid eo tempore
eius subtractum est, iudiciū non dabo. In eum, qui
ludendæ causâ vim intulerit, vt quæq; res erant
uertam. Hostiensis sedecim^b. Florentinus vero
vnum^c eminerat scelera, crimina, & peccata, quæ
ludi genere euenire solent. Verum hæc breuitatis
nos omittimus.

Pœna autem clerici publici aleatoris est, vt re-
à promotione, & ab obtinendo beneficio, et illi
fuerit monitus, vt desistat à ludo; sed non prius
beneficio obtento, nisi præcedat monitio. A deo
tio facta tali sit nulla, si de hoc constabat, tanquam
vili, & indigno: & si non constabat, quia erat
debet irritari^d. Ludus autem alea hoc loco vocatur
qui iactu tesserarum seu taxillorū committitur, &
innititur fortunæ. Sub quo comprehenditur, & non
alius lusus, cuius lucrum è solo pendet fortunæ
& nulla industria humana dirigitur^e; qui certis

habet iusti lucri rationem, ob quam legitimè transferatur lucrum in ipsius lucrantis dominium. Quocirca sanctus Bonaventura dixit^a, huiusmodi lucrantes ad restitutionem eorum quæ hoc ludo sunt affecti strictè obligari, & quod taxillorum iactu, aut chartis lusoriis suis lucrati in pios vsus pauperū erogari debere. Enimvero si quis semel, aut bis contrectet aleas, & eas iactiter, concertans cum alio posito pignore, nonne tandem transeat ex huiusmodi inestatione ludi in consuetudinem, & fiet aleator, habebitq; aleas in deliciis? Nonne qui sic cauerit, ne in assuetudinem mali ducatur eniti debet, vt ne semel quidē admittat id, cuius assuefactio non vult cuitare? cum Ecclesiastes dicat^b: qui in vno deliquit, multa bona perdet. Quocirca in Synodo Sessionali dicto loco expressè clericis omnibus statutum & mandatum fuit, vt à ludo alearum, aliisque qui à ludo pendunt, abstineant, neque ludentium fautores, spectatores, aut testes existant.

D. vno Dionysius Richelius de huiusmodi ludis scribens: Ministros inquit, ecclesiæ, quos à seculari vita, & moribus di. ferre oportet, necesse est maturitati morum, ac probitati vacare; compunctioni, atque diuino timori operam dare, sicque in conspectu altissimi orationibus, ac psalmodiis & pœnitentiæ actibus inhaerere, vt pro propriis, ac fundatorum, & benefactorum suorum excelsibus, & peccatis satisfaciant Deo. Idcirco cauere debent ea, quæ compunctionem, maturitatem, deuotionemque dissipant, dissolutionem inducunt, & seculares generant mores, vt sunt familiaritates, exercitia, ludi, & ioci mimorum, & ioculatorum, ac histrionum, visitatio tabernarum, comessationes, & lauta conuiuia, lusus alearum, & taxillorum, quibus multa enormia commoda sunt vitia, & ex amore procedunt pecuniæ, auaritiæque concernunt.

Quando & quomodo clericis permiffum fit ludere.

C A P. X X.

ITEM REA, vt solidius, euidentius, ac certius innoscatur, qualiter Canonicis, & ministris Ecclesiæ interdum liceat ludere, & qui ludi sint liciti; aduertendum

S dum

a vt refertur in do. Clitho. in d. opus. cap. 19.

b Ecclesiast. 9.

c de vit. Can. & eccle. art. 9.

*a ut narrat
Diorg. Richel.
in d. arti. 9.*

*In ludis licitis
que obseruanda
sunt.*

*b 4. Ethicor.
Urbanitas.*

*Quatenus in
ludis licitis co-
miseratur pecca-
tum.*

*Quibus deri-
cis ludere li-
ceat, et quibus
non.*

dum quod D. Thomas, Durandus, & alij scribunt
asserunt^a: Quemadmodum hominis corpus indiget
corporali refocillatione, quiete, & somno, quia non
continuo laborare: sic itidem anima indiget viciis
creatione, atque solatio, quod fit per aliqua verba,
opera, in quibus non intenditur, neque requiritur
animi delectatio; & hec verba aut opera vocata
dicra, aut iocosa. Circa quæ tria sunt obseruanda
mum, vt delectatio talis non quaeratur per verba
facta inhonesta, turpia, aut nociua alicui. Secundo
ne grauitas seu deuotio cordis nimis resoluitur
lia. Tertium, vt iocus seu ludus existat conueniens
parie personæ, ac loci, & temporis, aliis quoque
circumstantiis debite decoretur. Virtus autem per
homo ita decenter se habet in ludis, secundum
phum *εὐργαμία*, id est, vrbauitas vocatur. In
ludo admisceantur verba, aut facta turpia, lasciuia
ua, scandalizatiua, mendosa graue peccatum est, ho-
quenter mortale: imo affectus ad ludum, & iocun-
set esse tam immoderatus, dissolutus, & vehemens
esset mortale peccatum, quamuis ludus in se ipso
nisi peccatum veniale. In concilio vero Mediana
statutum legitur: Clericalis ordinis homines in
genere saltationis, & ludi, praesertim vero alicui
rarum ac talorum interdicitur. Prohibemus etiam
bos, qui malleis ligneis impelluntur: item solis
id est, pilæ maioris, nec solum ludere veterana,
ludorum spectatores esse nolumus: aut quemquam
dētem in ædibus suis permittere. Si autem viderentur
interdum causa, parua pila, aut alio non in decore
modi exercitationis genere vti contigerit: nec
id faciant; nec pecunia intercedat in ludo: nec
quod facile pecunia aestimari possit. Chortas
aut publicas non agent, nec spectabunt.

Ex his elicitur quibus & quando, ac qualiter
dere. Illis planè ludere licet modo praefato, qui
bus, aut corporalibus exercitiis bonis insistant
rationabilem fatigationem: non autem his, qui
citati, & otio vacant, qui otia, risus, & dissolutio
mittunt quotidie, qui lauta agunt conuiuia, &

verba, cachinnos, & dissolutiones immoderatas excedunt. Grauitur igitur peccant, & intolerabilia promerentur supplicia ministri Ecclesie, presertim Canonici, atque in sacris ordinibus constituti, qui cum quotidie ea, quae Dei sunt cursorie agant, horas festinanter persoluant; imò de diuino officio se celeriter nimis expediunt; deinde ea, quae carnis sunt, expleant diligenter, & laute ac leniter reficiantur, suasque habeant consolationes in multis, & tamen quasi assidue frequenter refectione completa, aut aliis horis, ludis vacant, iocisque immorantur aut etiam quod enormius est, ad aleas seu taxillos ludant, aut ludis illis intersunt, communicantes, & fauentes ludentibus, seu in lucro, & damno ipsorum participant. Certè isti non habent legitimam causam ludendi; sed potius horis, quibus ludunt, deberent sua deplorare peccata, & tempus quod in aliis suis vanis recreationibus, fabulis, risibus infructuose, imò vitiose contumant, recuperare pro posse; negligentias quoque, & defectus, quos diuinum soluendo officium incidunt, & committunt desistere.

Isti insuper nimium suis ludis immorantur, & iocis, qui deuotionem, maturitatemque cordis, si quam paulò ante habebant, omnino dissipant, & corrumpunt. Heu quam periculosa est talium vita, quam perdita atque damnablem, qui pro eo quod prandio factis, & cœna completa debent ad cameras suas redire, aut bibliothecas intrare, & sacris lectionibus, saluberrimisque considerationibus esse initiati (prout sanctus loquitur Cyprianus^a) se ad eremiora omnino profundunt, ad carnalia & mundana solatia intemperate exponunt, ac variis modis pretiosissimum tempus ipsis indultum inutiliter ac lamentabiliter perdunt, suae vocationis statum non attendentes, nec conscientias suas coram Deo discutièntes; imò ad quae, quanta, & qualia teneantur vix vnquam debite efficaciterque persantes. De his ait D. Bernardus^b: Insolentia clericorum vbiq; terrarum turbat ecclesiam, & molestat: alienis nimirum laboribus occupantur, comedunt fructus terrae absque pecunia, & prodiunt quasi ex adipe iniquitas ipsorum: menses quippe assueti deliciis, nec exculta disciplinis multas contrahunt laceras. Quantos videmus, qui non Christo Domino, sed

*a in tract. de
aleatoribus.
Tom. 3. secundae
editionem P.
melij.*

*b epist. 118.
Insolentia clericorum
vbiq; terrarum
turbat ecclesiam*

fuo deferuiunt ventri, atq; in multis eorum fornicatio regnat, qui puritatis auctori impuro corde, ac fornicatione corpore immittentes non verentur iuxta se stare opulentiolum Dei, qui fecerit eos medios, & disperdat.

Præterea ludus, qui fortunæ innititur, vt est ludus aleatorum, non potest pro pecunia fieri, nisi lex concurret. Primum est, congruitas personæ: Clericis autem ad hoc & taxillos ludere, aut huiusmodi ludis interesse de iure non licet^a. Vnde aleator publicus, & vsurarius repelluntur à dignitate obtinenda, non obstante contrarietate contraria^b. In beneficio tamen obrento potest Episcopus gratiam facere si se corrigat; alia de causa debet deponi^c. Secundum est, congruitas materiarum, quæ in esculento vel poculento aliquo modo ludere licet, quando de ludo laudabili iuxta prædicta, id est, recreationis, & non lucri in crumena reponenda, prædictum est, in esculenta, aut poculenta conuertenda, quæ do exigium illud sit pretium, ne succumbens gravissimo trimento afficiatur, conuertaturque in sumptus

Ludus aleatorum quatenus pro pecunia fieri possit.
^a c. clericus officia, de vit. & honest. cler.
^b c. inter dilectos, de excess. s. de excess. s. b. Pralat.
^c Panor. in d. s. inter dilectos alleg. c. 1. dist. 35.

^d Dionys. Richel. in d. opus. art. 9. et Clichet. in d. opus. cap. 19. gl. in c. 1. dist. 35.
^e in d. c. clericus officia, per l. si ff. de aleatorib. & Panor. in d. c. clericus officia, et d. c. inter dilectos. Syluest. in summa. in verb. ludus.
^f Dionys. Richel. in d. opus. art. 9. et Clichet. in d. opus. cap. 19.

cris conuiuii, quod relaxandi animi gratia in clericis procedere existimat, quia & his conuiuii sunt. Tertium est, congruitas temporis, vt non tempus ludus, aut poenitentiarum, aut officij diuini, vel conuersionis fiat. Quartum est, congruitas modi, vt in loco, nec quis contra legem ludi faciat, nec aliter uocet, aut cogat ad ludendum. Quintum est, congruitas loci, ne scilicet fiat in loco sacro, vel publico, ut scandalum oriri apud laicos possit. Sextum est, congruitas finis, vt scilicet ludatur non propter auaritiam, seu lucrandi cupiditatem, sed gratia honestæ, & sanæ recreationis suæ, vel socij.

Aduertant hæc clerici ad tantam cœcilitatem, insaniamque prolapsi, vt non obstantibus canonibus, & decretis, audeant, & præsumant publicè, & desiderio lucri turpissimi ad aleas, & taxillos aleatorum secularium ludere, cum tamen ad lucrum restitutionem, seu in pios vsus conuersionem peruenire teneantur, nec aliter possint saluari, sacramentaliter absolui, vt D. Dionysius Richelius in opusculo

ecclesiasticorum scribit^a; & Iudocus Clichthoueus
 Theologus Parisiensis in opusculo de vita, & moribus
 sacerdotum, allegans sanctum Bonaventuram^b. Nec
 oblat si dicatur, hanc consuetudinem ludendi in toto
 orbe esse præscriptam ab eo tempore, cuius non extat
 memoria in contrarium: Quia ista obiectio locum non
 habet, quando consuetudo est nutritiua peccati; excusat
 quidem interdum à poena temporali, sed non à poena
 æternæ. c. fin. & ibi glos. & dd. de consuet. glos. not. in
 c. de iur. dist. 4. Scripsit D. Alphonsus Alvarez in The-
 sauri Christiani religio. cap. 60. huius ludi inuētorem esse
 diabolum, ac proinde consuetudine non posse validari,
 cuius conditionem adeo ignominiosam, & vitupe-
 rabilem asserit, quod cum Chilon Atheniensis Philoso-
 phus, vnus ex septem sapientibus missus esset Corinthū
 arguendæ societatis causa; & ibi duces, ac seniores po-
 puli ludentes alea comperisset, adeo illud abhorruit, vt
 vitium infecta re illine discederet, inquit: Nolle se
 Sycanorum, quorū virtus per orbem clarescebat, hac
 infamia maculare; ne diceretur cum aleatoribus socie-
 ratem contraxisse. Quos Philosophus 4 ethic. affirmat
 esse deterioris conditionis, quàm latrones. & idcirco
 Olostie. in l. 1. ff. de aleato. eos velut reipubl. reputat
 hostes & inimicos. Respiciat ergo miserimi, & diuini
 pensent rigorem iudicij, intolerabilia quoque tormenta
 inferri, quæ paulo post incident haud dubie, nisi iam
 non solum desistant, sed & condignos agant pœnitentiæ
 fructus. Caterum, in illis ludis, qui sorti fortuitæ non
 subiacent, sed humana diriguntur industria, solertia
 atque peritia (quorum nonnullæ leges, & conditiones
 supra positæ sunt) adhibenda & hæc cautio est, & regula,
 ne scilicet quid in his fiat, quod in aliis fortunæ subie-
 ctis cauendum diximus. Quibus & illud addendum vi-
 detur, & ceteris id ludi genus exercere nõ debere, in quo
 curare plerumque solet periculū læsionis fortuitæ sibi,
 vel alteri inferendæ, vt in ludo arcus, aut eiaculationis
 bombardarum seu sclopetorum; propterea, quod expo-
 nunt periculo effundendi humanum sanguinem, aut
 grauari se, vel aliquem casu lædendi; & hoc ludi genus
 inspectioribus sæpe ingerit, propterea etiam scandalum,

a art. 9.
 b cap. 19.

c Dionys. Ri-
 chel. in d. opus.
 art. 2.

d Clichth. in d.
 opusc. cap. 19.
 Ludus arcuum
 & bombardarum
 derisus
 periculosus
 &
 malus est.

S iij & præ-

& præbet offendiculum, iudicantibus clericali ordine minimè licere. Vnde occasionem ruine præstant primo, grauiusque delinquent.

De profanis spectaculis & scenis fugiendis.

CAP. XXI.

*De fugiendis
spectaculis pu-
blicis.
Voluptas ocu-
lorum varia.
a lib. 6. diui-
nar. institut.
cap. 20.*

PRÆTEREA spectacula publica clericis fugi- esse non sine causa supra dictum est: Siquis de- ctantius de illis scribens: Voluptas, inquit, ocu- rum varia, & multiplex est, quæ capitur ex aspectu rum, quæ sunt in vîu hominum, vel natura, vel op- delectabiles. Hanc philosophi rectissimè sustul- Aiunt enim multò esse præclarior, & homine digni- cælum potius, quàm cælata intueri, & hoc pulchri- mum opus, intermicantibus astrorum luminibus, in- quam floribus adornatum, quam picta, & ficta, & per- mis distincta mirari. Sed cum disertè ad contemptum terrestrium nos exhortati sunt, & ad cæli spectaculum excitauerunt, tamen spectacula hæc publica non temunt. Itaque his & delectatur, & libenter intuetur.

*Spectacula pu-
blica maxime
sunt iritamē-
ta vitiorum.*

Quæ quoniam maxima sunt iritamenta vitiorum ad corrumpendos animos potentissimè valent, non sunt nobis, quia non modò ad beatam vitam nihil ad- ferunt, sed etiam nocet plurimum. Nam qui bonum quamuis ob merita damnatum in cõspectu suo negat, pro voluptate computat, consciētiam suam pollutat, scilicet, quàm si homicidij, quòd fit oculi è spectante, & particeps fiat. Hos tamen ludos vocant, in quibus humanus sanguis effunditur, adeò longè ab hominibus secessit humanitas, vt eum animas hominum trahant ludere se opinentur, nocētiores iis omnibus peccatorum sanguinem voluptati habent. Huius autem peccatorum homicidij socios, & participes esse non conueniunt, qui iustitiæ viam tenere nituntur.

*In scenis lu-
dis que tractantur,*

In scenis quoque nescio an sit corruptela vitiorum. Nam & comicæ fabulæ de stupris virginum loquuntur, aut amoribus meretricum, & quò magis sunt eloquentes, qui flagitia illa finxerunt, eò magis sententiarum elegantia persuadent, & facilius inhaerent auditorum memoriæ versus numerosi, & ornati. Item tragici de rebus horri- floriæ subijciunt oculis parricidia, & incesta Regum

malorum, & cothurnata scelera demonstrant. Histrionū quoque impudicissimi motus, quid aliud, nisi libidines docent, & instigant? quorum enervata corpora, & in muliebrem incessum habitumque mollita, impudicas sceminas inhonestis gestibus mentiuntur. Quid de mimis loquar corruptelarum praesentibus disciplinam? qui docent adulteria, dum fingunt, & simulatis erudiunt ad vera? Quid iuvenes, aut virgines faciant, cum & fieri sine pudore, & spectari ab omnibus libenter cernunt? Admonentur utique quid facere possint, & inflammantur libidine, quae aspectu maxime concitatur; ac se quisque pro se in illis imaginibus praesigurat, probantque illa dum vident, & adhaerētibus vitiis corruptiores ad cubilia reuertuntur: nec pueri modò, quos praematuris vitiis imbuti non oportet, sed etiā senes, quos peccare iam non decet, in talem vitiolorum semitam dilabuntur. Circensium quoque ludorum ratio, quid aliud habet, nisi leuitatem, vanitatem, insaniam? Tanto namque impetu conantur animi in furorem, quanto illic impetu currunt, ut iam plus spectaculi exhibeant, qui spectandi gratia veniunt, cum exclamare, & efferrī & exilire ceperūt.

Vitanda ergo spectacula omnia, non solum ne quid vitiorum pectoribus infideat, quae sedata, & pacifica esse debent, sed ne cuius voluptatis nos consuetudo delinjat, & à Deo atque à bonis operibus auertat. Quare recte in concilio Laodicensi statutū fuit: nō oportere ministros altaris, vel quoslibet clericos spectaculis aliquibus, quae aut in nuptiis, aut scenis exhibentur interesse. Quod & in concilio Senonensi eisdem cautum, & prohibitū est. Et in concilio Agathensi sancitū fuit: ut presbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus ducēdi uxores licentia modo nō est, etiā aliarū nuptiarū eueint cōiuiua, nec his coetibus misceantur, vbi amatoria cantantur, & turpia, aut obsceni motus corporū choreis & saltationibus effertur, ne auditus, & obtutus sacris ministris deputati, turpiū spectaculorum atque verborū contagine polluantur. Nam aurium voluptas, quae ex vocū, & carum suauitate percipitur, tam est vitiosa, ut Lactantius inquit, quā oblectatio oculorum. Quis enim nō luxuriosum, ac nequā putet eum, qui scenicas artes do-

Libido aspectu maxime concitatur.

Cur vitanda sint spectacula.

a cap. 54. c. c. non oportet de consecrat. dist. 5. b cap. 25. tit. de decret. mor.

c cap. 19. c. c. presbyteri. dist. 34.

Clerici nuptiis, vel aliis conuiuiis, ubi choreae sunt, vel amatoria cantantur, interesse nō debent.

d lib. 6. diuinar. institut. cap. 21.

S iij mi ha-

mi habeat? Atqui nihil refert vtrumne luxuriam in domo, an cum populo exerceas in theatro. Et quod dicitur
 a in tract. de habitu virgi. vt D. Cyprianus ait*, in nuptiis locus est, cui nuptias non est?

Sed iam de spectaculis dictum est, restat vnum quod est nobis expugnandum, ne capiamur iis que ad se intimam penetrant. Nam illa omnia, quae verbis et id est, aëris & neruorum suaues soni possunt facilius

temni, quia non adherent nec scribi possunt. Carmina autem compositum, & oratio cum suauitate decipit capit mentes, & quo voluerit, impellit. Inde homines literati, cum ad Dei religionem accesserint ab alio imperito doctore fundati minus credunt. A facilius

Carminis est orationis quanta vis est efficaciacia sit.

Cur literati facilius literas contemnant.

Cur scripturae simplici stylo factae sint.

Quid visu, et auditui debeat esse gratum ac suauis.

Dei laudes canere est audire iucundum est. Voluptas vera quae sit.

In virtute vita est perpetua: in voluptate mors.

dulcibus & politis, siue orationibus siue carminibus, vinarum literarum simplicem, communemque ueniam pro sordido aspernantur. Id enim quatuor sensum mulceat. Persuadet autem quicquid suauiter animo penitus, dum delectat, insidet. Num igitur & mentis, & vocis, & linguae artifex discrete loqui

potest? Imò verò summa prudentia, carere suo uisum ea, quae diuina sunt, ut omnes intelligerent, quae omnibus loquebatur. Ergo qui ueritati studet, qui uult seipsum decipere, abijciat inimicas, ac nocuas voluptates, quae animam sibi vinciant, ut corpus ceteri

preferantur uera falsis, aeterna breuius, uilia uicinis. Nihil aspectu gratum sit, nisi quod pie, quod iuste videas; nihil auditu suauis, nisi quod alit animam, melioremque te reddit. Maximeque hic sensus nocet, ut uisum dei torquendus, qui nobis ideo datus est, ut doctrinam Dei percipere possemus. Itaque si voluptas est

dire cantus, & carmina, Dei laudes canere, & audire iucundum sit. Haec est voluptas uera, quae comes est virtutis est. Haec est non caduca, & breuis, ut illi appetunt, qui corpori, ut pecudes seruiunt, sed perpetua & sine ulla intermissione delectans. Cuius tenuitas

quis excesserit, nihil tunc aliud ex voluptate percipit, ipsam uoluptatem, hic mortem meditatur: quia si uisum perpetua in uirtute est, ita mors in uoluptate. Qui temporalia maluerit, carebit aeternis: qui terrena pertulerit, caelestia non habebit.

Ut igitur clerici à morte ad vitam perpetuam perducant, lege patrum cautum illis fuisse testatur B. Isidorus, ut à vulgari vita seclusi, à mundi voluptatibus se absterneant, non spectaculis, non pompis intersint, conuicia publica fugiant; priuata non tantum pudica, sed & sobria colant; v. iuris nequaquam incumbant; neque in publicis occasionibus lucrorum, fraudisque cuiusquam studio appetant. Amorem pecuniæ quasi materiam caritatis criminum fugiant; secularia officia negotiorumque abijciant; honorum gradus per ambitionem ne subeant; pro beneficiis medicinæ Dei munera ne accipiant; dolos, & coniurationes caueant; odium, æmulationem, obreptationem, atque inuidiam fugiant: non vagantur oculis, non infreni lingua, aut petulantia tumidoque gestu incedant, sed pudorem, ac verecundiam mentis simplici habitu incessuque ostendant: obscenitatem eorum verborum, sicut operum penitus execrentur. Castimoniam quoque non violati corporis perpetuò obseruare studeant; senioribus debitam præbeant obedientiam neque vllius iactantia studio semetipsos attollant. Potremo doctrinæ, lectionibus, psalmis, hymnis, canticis, exercitio iugiter incumbant. Tales enim debent esse, qui diuinis cultibus sese mancipandos student exhibere, scilicet, ut dum scientiæ operam dant, doctrinæ gratiam populo administrant. Melius namque est, ut D. Clemens docuit, Domini sacerdoti paucos habere ministros, qui possint dignè opus Dei exercere, quam multos inuites, qui onus graue ordinatori adducant.

Quod si ecclesiastici, & præsertim Canonici, persoluerint se in Ecclesia diuinis officiis, studiis sanctis occupentur, neque ignavia, atque otio torperent; inhonestis, & corruptis ludis, & cõpotationibus residuum tempus non consumerent. Quos tamen, ut D. Augustinus inquit, oportet assiduitatem habere legendi, & instantiâ cõtinuâ. Quia vita viri iusti lectione instruitur, oratione conatur, & assiduitate lectionis munitur homo à peccato, iuxta illum, qui dicebat: In corde meo abscondi eloquia tua, vt non peccem tibi. Hæc sunt enim arma, videlicet lectio, & oratio, quibus diabolus expugnatur. Hæc sunt instrumenta, quibus æterna beatitudo acquiritur.

S V ritur.

a lib. 2. de offic. ecclesiast. cap. 2. & c. his igitur. dist. 23. Quasi debitas esse clericorum conuersatio.

Pecunia amorum criminum materiam est.

b in e. tales. dist. 2. et epist. 2. ad Iacob. fratrem Dom. Melius est paucos habere clericos bonos, quam multos inuites.

c referete Burcardo lib. 2. decret. cap. 100. et Luone par. 6. decr. cap. 177. d. Cyprian. lib. 1. epist. p. 57. 2. in fin.

e Psal. 118. Arma quibus diabolus expugnatur, et beatitudo acquiritur.

ritur. His armis vitia comprimuntur: his alimentis nutriuntur. Sed si quando à lectione cessat bet manuum operatio subsequi; quia otiositas est animæ: & antiquus hostis, quem à lectione oratione vacantem inuenerit, facile ad vitia rapsum namq; lectionis discetis qualiter & vos & alios doceatis. Per vsum orationis, & vobis quibus in charitate cõiuncti estis, prodesse valebit manuum operatione, & corporis maceratione, & alimēta negabitis; & vestris necessitatibus subuenietis & habebitis vnde necessitatem patientibus precibus

Otium inimicum est animæ.

a sua const. an. Dn. 1566. Clerici debent esse angelis & hominibus spectaculum.

h in d. sua const. h. i.

Pius verò 5 Papa decretorū concilij Tridētiū uator, & executor diligētissimus, ad extirpandū vitia, inter alia cauit, & edixit; vt clerici, quos Christū spectaculū fieri oportet mūdo, angelis hominibus, maximè debeāt ab iis spectaculis, quæ sapiūt abstinere, et ne comœdias, fabulas, choreas ludia, aut ludicrū, & profanū vllū spectaculū genarū vel spectent: Ne talis, tesseriis, pagellis pictis, & comalea, aut vilo praterca vetito, aut indecoro ludiludā, nēve huiusmodi ludij spectatores sint: Ne satisfactionibus aut minus honestis cõiuiis intereat, & nasq; aut tabernas ne ingrediatur, nisi longioris causa. Imò vsque ad eò honestatis, & sobrietatis causa fuit dictus Pius 5 Papa, vt clericis prohiberetur quā propinēt, aut prouocati ad bibendū responderē sobrie & castē ex doctrina Apostoli viuāt: Ne facinobiles affectentur, nēve officij causa stent circūmstantibus illis accubentibus. In famulatu verò ecclesiasticū sonarum villa officia, aut opera, quæ clericali decoro conueniāt, minimè faciāt. Quicūq; in iis, quæ prohibita sunt deliquerit præter multā 2 auream gulari delicta exigendā, et in pios vsus erogandā, priuatione beneficij, & graui⁹ etiā pro perlonga ne, & facinoris, ac flagitij modo plectēdos esse

An ludimagistri corūve discipuli comedias aliosve ludos scenicos agere possint.

Anne scholares eorumque magistri ludos scenicos agere possint. CAP. XXI.

Verū si quis interroget, anne ludimagistri sint per discipulos suos comedias, et tragœdialiosve ludos scenicos agere. Huic respon-

videtur, qd si predicti ludimagistri, corūve discipuli clericali rōura indigni sint, eos nō posse, vt p supradicta pater, nisi ludi pij & sacri sint. Quia iure canonico expressē cautū est, vt clerici mimis, ioculatorib⁹, & histri-
 onibus nō intēdat. c. clerici de vita & honest. Verū si dis-
 cipulū nō sint tōsurati, nec illis quicquid permittendū hoc
 videtur, p̄sertim si laici vel profus profani sint, cum
 ab illis Christiana religio eos prohibeat. Nā cū paruuli,
 q̄ succrescentes in maiorū tuorū locū in reipublice, tā ec-
 clesiastice, q̄ secularis administratione succedat, et cōse-
 quēs sit ab ipsis p̄uac ac nequiter institutus reipub. per-
 mōe imminere. idcirco summopere refert, vt pueritia,
 seminariū & seges est omniū rerū publicarū, in timore
 Dei, verēcūdia, pudicitia, ac bonis disciplinis edocēa-
 tur. q̄ supra ex SS. Cōcilio Tridēt. demonstratū fuit.
 D. cym. Cypr. cōsultus quid sibi videretur de histrio-
 ne quōdā, an talis deberet cōmunicare cū catholicis, qui
 auctoria eiusdē artis suae dedecore perseuerabat; respō-
 dit his verbis: Puto ego nec maiestati diuinā, nec euan-
 gelice disciplinā cōgruere, vt pudor, & honor ecclesie
 tā rapti, & infami cōtagione foedetur. Nā cū in lege
 prohibeatur viri induere muliebres vestes, & maledicti e-
 iusmodi iudicētur, quātō maioris est criminis, nō tantū
 muliebria indumenta accipere, sed & gestus quoq; tur-
 pes, & molles, & muliebres magisterio impudicæ artis
 exprimere: Nec excuset se quispiā, si à theatro ipse ces-
 sauerit, cum tamē hoc ceteros doceat. Non potest enim
 videri cessasse, qui vicarios substituit, & qui pro se vno
 p̄uac succedaneos suggerit cōtra institutionē Dei, cru-
 delis & docēs, quāmodū masculus frāgatur in fœmi-
 nā, & lexis arte mutetur, & diabolo diuinū plasma ma-
 culatū per corrupti, atque eneruati corporis delicta pla-
 reant. Quod si penuriā talis, & necessitatē paupertatis
 cōcedit, potest inter ceteros, qui alimētis ecclesie susti-
 nentur huius quoq; necessitas adiuuari, si tamē cōtentus
 huiusmodi, & innocētibus cibis. Nec putet salario
 huiusmodi p̄stet. Ceterū quātū vult inde querat. Qua-
 lis quisque est, qui de cōuiuio Abrahę, Isaac, & Iacob, &
 homines rapuit, & malē ac perniciosē in seculo sagina-
 tos ad æternā famis, ac sitis supplicia deducit? Et ideo
 quantum

a lib. 1. epist.
 epist. 10.
 An histrio cō-
 municare possit
 cū Catholicis.

b Deuter. 22.
 Viri muliebres
 vestem induere
 non possunt.

Cur nō sit quis
 salario redimē-
 dus ut à pecca-
 tis cesset.

quantum potes eum à prauitate, & dedecore ad innocentiam, atque ad spem vitæ suæ reuoca, ut sit tentus ecclesiæ sumptibus parcioribus quidem, & lularibus.

*a lib. 1. epist.
epist. 2.
diata ex ludis
scenicis prome-
nentia.*

Et idem alibi de huiusmodi ludis scenicis, & spectaculis publicis scribens: In theatris, inquit, conuenit quod tibi & dolori sit, & pudori. Cothurnus est tibi, & facinora carmine recensere. De parricidio incoestis horror antiquus, expressa ad imaginem veritatis actione replicatur, ne seculis transeuntibus exolet quod aliquando commissum est. Admontur cæcæ aras, auditu fieri posse, quod aliquando factum est. Quam æui tenio delicta moriuntur, nunquam temporibus obriuitur; nunquam scelus obliuione extinguitur. Exempla fiunt, quæ iam esse facinora debent. Tunc delectat in minus turpitudinum magnitudine, quid domi gesserit recognoscere, vel quid gesserit audire. Adulterium discitur, dum videtur, & iudicium ad vitia publicæ auctoritatis malo, quæ pudica matrona ad spectaculum matrona processerat, de spectat uertitur impudica.

*Histrionis
gestibus inquiri-
mantur omnia.*

A dhuc deinde morum, quanta labe, quæ prole fomenta, quæ alimenta vitiorum histrionis gestibus inquinari? videre contra scædus, iusque nascendi partem incoestæ turpitudinis elaboratâ? E iuramentum omnis honor, & vigor sexus enruati corpora core emollitur, plusque illi placet, qui quis vitia foeminam magis fregerit. In laudem crescit excoestis, & eo peritior, quo turpior iudicatur. Spectatur huiusmodi nefas, & libenter; quid non potest persuadere, quod est? Mouet sensus, mulcet affectus, expugnat conscientiam fortiozem; nec deest probolientis auctoritas, ut auditu molliore pernicia turpitudinibus obrepit. Exprimat impudicam Venereum Martem, Iouem illum suum non magis quam vitis principem in terrenos amores cum fulminibus ardentem, nunc in pluuas oloris auro nunc aureo inbre defluere; nunc in puerorum pudicitium raptus ministris auibus profilire. Quare non an possit esse, qui spectat, integer, & pudicus, cum

tuos, quos venerantur, imitatur. Fiunt miseris & delicta
 religiosi. O si & possis in illa sublima specula constitu-
 ris oculos tuos inferere secretis, recludere cubiculorū
 obductas fores, & ad conscientiam luminum penetralia
 occulta referare, aspicias ab impudicis geri, quod nec
 aspicere possit frons pudica: Videas quod crimen sit &
 videre, videas quod vitiorum furore gementes gessisse
 se negant, & gerere festinant. Libidinibus insanis in viros
 vinu prouunt. Fiunt, quæ nec ipsis, nec illis possunt pla-
 cere, qui faciunt. Mentior, nisi alios, qui talis est, increpat;
 turpes turpes infamat, & euasisse se consciū credit, quasi
 conscientia factis non sit: iidem in publico accusatores,
 in occulto rei, in semetipsos censors pariter, & nocen-
 tes. Damnant foris quod intus operantur; admittunt li-
 beros, quod cum admiserint, criminantur. Audacia
 probris conuitiis fauens, & impudentia congruens im-
 pudens. Nolo mireris, quæ loquuntur huiusmodi ore illo
 poluta. Quicquid iam voce delinquitur minus est, sed
 non post insidiosas vias, post dispersas orbe toto multi-
 plices pugnas; post spectacula vel cruēta, vel turpia; post
 ludinum probra, vel lupanaribus prostituta, vel dome-
 sticis parietibus obsepta, quæ cum quo secretior culpa,
 maior audacia est. Deinde in œcumenica Synodo se-
 cunda, quæ fuit Constantinopolitana 3, statutum est: Vt
 nullus vir muliebri veste induatur, nec mulier veste vi-
 ri conueniente, sed nec Comicas, nec Tragicas, nec Sa-
 tyricas personas induant. Qui secus fecerit, si clerici sint,
 depellantur: si laici, segregentur à communionem.
 Quare piè & rectè à prouinciali Synodo Mechliniēsi
 statutum fuit, vt illi auctores, qui per gentilitatem, aut
 turpes amores iuuenum mores corrumpere possent, à
 sacris arceantur. Et vt non solum è templis, & locis
 sacris, verum etiam è domibus, & hortis ecclesiasticorū
 tollantur imagines, sculpturæ, aulæ, quæ gentilitatem,
 mendaces ethnicorum fabulas, satyrorum, faunorū,
 Sirenum, terminorum, & Nympharum, ac id genus
 alia representant. Similiter quæcumque figuræ lasciuæ,
 pueriles, & ob pudendam nuditatem vel alias tam ob-
 scuræ, vt pias mentes offendant: vel superstitiosæ, quæ
 fideliū mentes à religione, & deuotione distrahunt,
 & sapius

a can. 62.
 Vide constitut.
 de sanct. epif. 6.
 penult. in au-
 thēt. & Sum.
 Syluestri in
 verb. ars. vers.
 7. & in verb.
 ludus. 5. 7. &
 Panor. in c. cō-
 decorem. de vi-
 ta & honest.
 b. tit. de schol.
 cap. 3.
 c. tit. de ima-
 ginib. cap. 1. &
 3. & d. Synod.
 Constanti. 3.
 can. 100.

& sapius grauiter offendunt. Et si clerici post publicationem dicti concilij prædictas imagines infra muros suis domibus non eiecerint, Episcoporum est curare vt contra illos ad condignam punitionem procedatur. Turpem etiam illum abusum in quibusdam frequentum ecclesiis, quo in certis anni celebratibus moris cum mitra, baculo ac vestibus pontificalibus moris Episcoporum benedicunt: alij vt Reges ac duces in (quod festum fatuorum, vel innocetium seu paruum in quibusdam regionibus nuncupatur) alij lances theatrales iocos: alij choreas ac tripudia maris mulierum facientes, vt homines ad spectacula & chinnationes moueant: alij conuersiones & conuersiones ibidem præparant. Hæc sancta Synodus Basiliensis testans, statuit & iubet tam ordinariis quam vicariis Decanis & rectoribus sub poena suspensionis omnium prouentuum ecclesiasticorum uium mulatione, ne hæc aut similia ludibria, neque etiam mercatores seu negotiationes nundinarum in ecclesia, quæ ad orationis esse debet, & etiã in cœmiterio exercere plus non permittant. Transgressores que per censuram ecclesiasticam aliaque iuris remedia punire non cogant. Omnes autem consuetudines, statuta, aut præcepta quæ in his non concordant decretis (nisi forte moribus adijcerent poenas) irrita esse hæc sancta Synodus pronuntiat. Huc pertinet etiam cum decorem, & quæ ibidem Hostiensis & Panor. & alij. de vita & honestate.

a cap. 25.

Et quoniam piè introducta consuetudo reprobata in populo venerandam Christi Domini passionem, & gloriosam martyrum certamina, aliorumque sanctorum gestas, hominum peruersitate eo deducta est, vt in offensione, multis etiam risu, & despectui sit, in concilio prouinciali Mediolanensi statutum est, vt in profano loco agatur, sed doctè & grauitè in concionatoribus exponatur, vt, qui sunt vberes concionum fructus, pietatem & lachrymas commoueat auditoribus, quod adiuuabit proposita crucifixi Saluatoris imago, cæteri que pij actus externi, quos ecclesia preceptos esse Episcopus iudicabit, Item Sanctorum

b parte 1. tit. de actiomb.

1566^b, vt deinceps Saluatoris passio, nec in profano loco agatur, sed doctè & grauitè in concionatoribus exponatur, vt, qui sunt vberes concionum fructus, pietatem & lachrymas commoueat auditoribus, quod adiuuabit proposita crucifixi Saluatoris imago, cæteri que pij actus externi, quos ecclesia preceptos esse Episcopus iudicabit, Item Sanctorum